УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ № 111

от 18 июля 2023 года р.п. Романовна

О создании опекунского (попечительского) совета

В целях проведения целенаправленной работы по защите прав и оказанию
своевременной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать опекунский (попечительский) совет при Управлении образования
администрации района.

2. Утвердить опекунский (попечительский) совет сроком на 3 года в
следующем составе:

• Председатель совета - Дедова Любовь Андреевна — начальник Управления
образования администрации района,

• Заместитель председателя совета -  Юшкова Елена Викторовна —
консультант по вопросам опеки несовершеннолетних граждан Управления образования
администрации района,

Ответственный секретарь совета -  Григорян Амест Рубеновна — методист МУ
«МЦ» Романовского муниципального района Саратовской области

члены опекунского(попечительского) совета:
• Масюкова Светлана Николаевна —- методист МУ «МЦ» Романовского

муниципального района Саратовской области (по согласованию),
• Вол овод Анжелика Валентиновна —  приёмный родитель,
• Педанова Лариса Александровна - опекун
3. Утвердить положение об опекунском (попечительском) совете согласно

положению.
4. Избранному опекунскому (попечительскому) совету в своей деятельности

руководствоваться Положением об опекунском (попечительском ) совете, ины м и
нормативными документамц^-регулируюгцими деятельность опекунского совета.

Начал

. / V  Щ//.

Л.А. Дедова

^i/ixc^Oc Sa ft ft/
С приказом ознакомлен;

Приложение
к приказу отдела образования
администрации Романовского МР
от 18.07.2023 г.№  111

Положение
об опекунском(попечительском) совете Управления образования

администрации Романовского муниципального района Саратовской области

I. Общие положения

1. Опекунский (попечительский) совет при Управлении образования администрации
Романовского муниципального района Саратовской области (далее - Опекунский совет)
является органом, созданным для эффективной и всесторонней защиты прав и законных
интересов несовершеннолетних граждан.

2. Опекунский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации. Семейным кодексом Российской
Федерации. Жилищным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и
законами Саратовской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

3. В своей деятельности Опекунский совет руководствуется принципами законности,
коллегиальности, гласности, целесообразности.

II. Цель и задачи Опекунского совета

4. Целью деятельности опекунского совета является обеспечение защиты прав и законных
интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

5. Основными задачами Опекунского совета являются:

содействие органам местного самоуправления Романовского муниципального района
Саратовской области в решении наиболее важных и спорных вопросов, касающихся защиты
личных и имущественных прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних граждан,
нуждающихся в опеке и попечительстве;

обеспечение оптимальных условий для жизни и содержания опекаемых и подопечных;

III. Функции и полномочия Опекунского совета

6. Опекунский совет выполняет следующие функции:

выдает рекомендации :

- в отношении сложных вопросов о передаче родителям, не лишенным родительских прав, на
воспитание детей, находящихся в медицинских организациях, организациях, оказывающих
социальные услуги при создании бездействием родителей условий, представляющих угрозу
жизни и здоровью детей либо препятствующих их нормальному воспитанию и развитию;

по спорным вопросам, касающимся выбора опекуна (попечителя) при наличии нескольких
кандидатов в опекуны (попечители), освобождения и отстранения опекунов (попечителей) от
выполнения возложенных на них обязанностей;

- при наличии спорных вопросов на разрешение совершения сделки, связанной с отчуждением
имущества несовершеннолетних; опекаемых (подопечных);

15. Заседание Опекунского совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины его
состава.

16. Присутствие членов Опекунского совета на заседаниях обязательно. Члены Опекунского
совета не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

17. Заседания Опекунского совета оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим и секретарем. В протоколе отражаются дата, место проведения
Опекунского совета, мнение членов Опекунского совета по обсуждаемым вопросам и принятые
решения Опекунского совета.

18. Решения Опекунского совета принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов членов, присутствующих на заседании. Каждый член Опекунского совета обладает
одним голосом. При равенстве голосов членов Опекунского совета голос
председательствующего на заседании является решающим.

19. Решения Опекунского совета могут быть обжалованы в судебном порядке.

V. Заключительное положение

20. Опекунский совет взаимодействует с органами и структурными подразделениями
Администрации Романовского муниципального района, муниципальными учреждениями и
предприятиями различных форм собственности общеобразовательными и дошкольными
учреждениями, по вопросам, входящим в компетенцию Опекунского совета.